datur scilicet quod ad pudicitiam convivium agebatur; quodque ibi non risus intercedebat dissolutus, immodestique effusus, mensam injurians. Inducti ergo et comedentes virginis, quod speciem figurantem convivii ostenderi cibitate non deformatam. Non itaque crimen, non dedecus erat, quod tanta virgines conviviis et compotationibus adessent, quam incredibili pudicitia etiam intemperantissimum inmodestia sopheriret, atque ipsa convivia temperantiam redolerent. Ita Christum quoque, virtutum omnium magistrum, in Evangelio legimus frequentem invitacionem mensis adiuvare; quod sane summo virtutis exemplo faciliat. Decet enim convivis interesse virum illum, cuius aspectus et observantia compo- possint discubuntum omnium affectus. Quo spectabat Philoni monitum libro de Prologis, ubi ait: *Tu contra eum omnibus dignus communicaebo honorem, securitatem parans bonis viris, reliquos admonendo et corrigit. Quoniam si ad compotationem aut sumptuosum convivium eundem erit, ita cum fiducia, in temerantem profectarius tua dexteritate.* Cuius igitur tanta est fiducia sapientie, que vel inter popula stare possit, imo que intemperantissimum quoque frenare atque intra regulas rationis coercere possit, is securus convivia adest, et utimam frequens sumptuosum etiam divitum mensis accumbat. Ceterum cum in convivis istis titlorum Job (propter ipsi sati per se temperantes, et ad omnem eranu honestatem informati), minime opus esset istiusmodi Catone aliquo Censore, jucundissimam gravissimam virginum sororum suarum presentiam, veluti musicam suavissimam in convivio, ad majorem animorum symphoniam ac honestissimum mentis relaxacionem adhibebant.

Mysticè S. Gregorius, libro 1 Moralium cap. 43, convivium hoc filiorum Job exponit de convivio sapientie, in quo septem dona Spiritus sancti, per septem fratres significata sunt tribus virtutibus theologis, tanquam sororibus spiritualiter epulantur, et matru honorum communicatione diem letum ac festum transigunt. De hoc convivio plura vido apud Patrem Salazar et Corneliu à Lapide, ad locum istam Proverbiorum cap. 9, v. 1, ubi sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolarvit victimas suas, miscuit viuum, et proposito mensam suam.

VERS. 3. — CUMQUE IN ORBEM TRANSSIDENT DIES (1) CONVIVI. Septuaginta vertunt: *Kai ἦ τὸ συντελέσθαι αἱ ἡμέραι τοῦ πάτωτοῦ, καὶ μηδὲν οὐκ επιστρέψεται.* Queruntur interpres quid sit circularis illle conviviorum in orbem circuitus velit, qui hic dictu consummatis, an minima toles literatur, istud convivium ita singulis instigueret continuisque diebus ut ubi septem fratres toledim hebdomadis dies convivando explessent, his transacti, sequentem iterum hebdomadam eodem orbe atque ordine repeterent; sed ut nulla toto anno septimana diesve convivio vacua pertransiret.

(1) Le terme hébreu marque une révolution périodique, et les Hébreux appellent *theouphah* les points précis des équinoxes et des solstices. (Duguet.)

Affirmant hoc nonnulli, in quibus sunt sanctus Thomas et Dionysius. Alii sunt qui idem subobscurè insinuant. Aperit docet Pineda noster, quem Badius sequitur. Ego in re incertâ, quo probabilibus duntaxat conjecturis et congruentis nittitur, magis inclino, quod Origenes, Cajetanus, Eugubinus, Stunica et Sanctius noster, cum quibusdam Hebrais, qui putant non omnium hebdomadarum diebus singulis, sed una vel pluribus in anno hebdomadis pro more rituque gentis istiusmodi convivia inter fratres et propinquos celebrari consuevere: v. g., solemniorebus per annum festis, aut nativitatis corporis quoque recurrentibus, quod ad testandam confirmandalique mutuan benevolentiam, et ad amorem inter se foventum abunde satis fuisse videtur. Numis enim frequens et quotidiana epularum usus, præterquam quod amicos laxet atque emoliat, corporis quoque valitudini non parum obest, ac nauseam creat. Et esto Jobi filiorum, utpote probissimorum, convivia valde frugalia esse, atque ad omnem temperamentum honestatemque composta, ex benevolâ tamei urbanitate propter amici presentium inter maximè etiam temperantes naturam est fieri, ut dum alterum liberaliori quodam haustu salutat, facile aliquantulum à temperantia metà deflectat, quod ut vitio minime dandum est, si rarius contingat, ita culpâ non vacabit, si quotidiana consuetudine pravus habitus contrahatur, qui tan corpori quam spiritui grave tempore successu damnum, si non extitum, aferat. Transacto itaque septendecim conviviorum spatio,

MITTERAT AD EOS JOB, ET SANCTIFICABAT ILLOS. Septuaginta legunt: *Mitterat Job, et purificabat eos exsurgens manū, et offerebat pro eis victimas secundum numerum eorum, et ritulum unum pro peccate pro animabus eorum; ubi expende verbum illud, mitterat.* Quid mitteret dicat Origenes: *Orationes ad Deum preces, gratiarum actiones; Eugubinus, ad templum hostias; Chrysostomus, munus sacerdotale.* Pro omnibus idem Origenes: *Mitterat ad eos magistros, qui pietatis admonent.* In hoc igitur vel maxime praedicta Job in Deum pietas et de filiorum suorum salute sollicitudo eluet, quid peracto septendecim conviviorum circulo, ad spiritales quoque epulas, quibus animam reficerent, illos invitari; ideo ministrari, ut Vatabus verit, missa minuta eos accerbat, et ad reu divinam preparabat, id est, paras esse jubebat ad sacrificium, solito expandi rite premesso. Sacris enim non nisi omnino puri interesse poterant. Unde tritum illud,

*Procul hinc, procul este, profani.*

Quod gentilium usitatum, et per praeconem proclamari solitum docet Tertullianus in Apologeticu, pro quo inter Christianos (ut in Gracis liturgiis est) clamabat diaconus: *Tu ἄγα τοῖς ἄγιοις, sancta sancti, cuius formula meminit S. Dionysius Arcopagita ecclesiastis Hierarchia cap. 5.* De Hebreis autem res est nota, quam varia habuerint purificationes, ut sacris uti aut interesse possent; de quibus consulte Leviticu cap. 22, et ibidem interpres, qui fusius eas

prosequuntur et exponunt. Sic etiam in Exodo, 19, 10, ait Dominus ad Moysen: *Vade ad populum, et sanctifica illos hodiē et cras, etc.*; similiter Samuel 1 Reg. 16, 5: *Sanctificauit Isai et filios ejus, et vocauit eos ad sacrificium.* Pleni sunt divini libri similibus testimonis, quibus Deus et sanctum se appellat, et sanctitatem a populo suo postulat. Sanctum vero idem est quod purum ab omni prorsus contagione ac labe animalium insufficere. Quellibet nempe res ex deteriori immixtione sordescit, ut argument ex immixtione plumbi, inquit S. Thomas 2-2, quest. 81, art. 8, addicte: *Ideo mens humana inquinatur, ex eo quod inferioribus rebus conjungitur.* Est igitur sanitemonia proprium, defecare animum ab omnitem colluvione, ut omnino purus et immaculatus coram Deo appareat. Haec res apud Graecos sanctimoniam nomen invenit, quibus ἡρός, id est, *sancus*, quasi *absque terra*, vel *extra terram* significant, ut optimo Origenis hom. 2 in Leviticum animadvertis: *Nam quicunque, inquit, sese Deo consecraverit, merito extra terram extraque mundum esse videbitur;* ubi etiam sanctificatus ponit in separatione a mundo, a secularibus negotiis, a concupiscentia carnis, et alio omni quod animum commiscatur, et ad Deum adiungere solet.

Fructus porro hujus puritatis longè prestantissimum est, quod liberum ad divinum Numen accessum prebeat, qui impuris sordidisque negatur. Praedictæ Chromatius: *Munditia, inquit, cordis et conscientie puritas nullum nubem ad intundendum Deum patientum.* Haec Moysen in celestem illum nubem introdixit, in qua facie ad faciem cum ipso Nominis collocuit est; hæc pī mystice animam emaculant, ut sint tantò apud Deum sanctiores, quanto in omni vita castiores: nihil hæc in re negligunt, sed in omnem partem oculis intendunt, ne vel minimum laecheant contrahant, memoria illius dicit Aristoteles cap. 2 de Insomniis: *Οτι τὰ πεζάτα καθάρη τέχεται καθάρεται, quod εις καὶ μουδίσσιμα sunt ετίσιμη μακαλεῖται.* Quamobrem Job veritus ne castissimis aliquo filiorum suorum moribus ex tanta conviviorum frequentia vel tenuis aliqua fortassis temperantia vel levitatis macula, quæ Deo displicere, adhucisset, salutarem singulū adhibet expiatione. *Vir quippe sanctus, cinqūtus Gregorius lib. 1 Moralium cap. 5, novella quia celebrari convivia sine culpa vix possunt; noviter quia magna purgatione sacrificiorum diluenda sunt epulas conviviorum.* Nonnulla quippe sunt vitæ, quæ à convivis separari vix possunt. Penè enim semper epulas constitutæ voluntas; nam et corpus in reflectionis delectatione resolvitur, cor ad hanc gaudium relaxatur, unde scriptum est, Exod. 32, 6: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere.* Penè enim semper epulas loquacitas sequitur: cumque venter reficitur, lingua defrenatur. Si ille, et meo quidem judicio praecipit. Es enim omnibus à natura insitus quidam amor voluptatis, qui se profitat atque emergit in vita, vixque ullius hominis industria convelli potest. Id quod magno prorsus judicio adver-

(1) ἡμέρα ἡ πέντη Obtulit holocausta, ipse, tanquam paterfamilias, more patriarcharum, v. 8. Noachi, Genes. 8, 20, et Abrahami, Genes. 12, 7, 8, 15, 18, 22, 15. Mane vero ad ea offerenda surrexit

cum re ipsa que igne absumbatur sese velut in cinerem et nihilum redigebat; ad profitandam illam interminatam creant ac dominantis Dei maiestatem, cui vita morsque obsecundant; idque non unicum pro simul omnibus, sed singula pro singulis scorsum liberis offerebat. Quibus, ut Septuaginta testantur, insuper addebat aliud sacrificium, scilicet *vitulum pro peccato*. Quam hostiam ut in luis contagione medicham pro noxiis illorum offerebat, si quis forte inter convivandum contraxisset, et ad mitigandam Numinis iracundiam, sicubi fortassis Deum offendisset.

DICEBAT ENIM : NE FORTÉ PECCAVERINT FILII MEI, ET BENEDIKERINT DEO IN CORDIBUS SUIS (1). Valde solli-

(השׁיכם בְּךָ) dicitur, quod eo tempore illa fieri solebat, vid. Genes. 22, 5, Exod. 32, 6, **כִּי־בְּךָ**, pro numero, seu secundum numerum, subaudientem prafixum **כְּ** vel **כְּ**, ut 4 Sam. 6, 4, 18, Jerem. 2, 28, **כְּלֹא**, *omnium illorum*, filiorum et filiarum, eti mox filii, tamquam precipiti illorum, soli nominantur.

(Rosenmuller.) L'exactitude de cet homme juste, qui n'était ni Juif ni Chrétien, ayant vécu avant la loi de Moïse, et par conséquent avant celle de Jésus-Christ, confondait d'une manière étonnante la fausse justice des Israélites, comme elle confond encore aujourd'hui celle d'un grand nombre de Chrétiens, puisque les uns se croient justes, pourvu qu'ils ne tombassent point extérieurement dans les grands crimes que la loi leur définit; et que les autres, dont le culte doit être tout spirituel, négligent souvent cette piété intérieure, qui est la partie du Christianisme, et sont sans comparaison moins justes de la vraie justice, qui consiste dans la pureté du cœur, que n'était toute la famille de Job.

Nous pouvons juger, dit saint Grégoire, de l'exac-titude et de la sévérité de Job à corriger les fautes extérieures de ses enfans par cette sainte inquiétude qu'il témoignait pour purifier même leurs coûrs. Mais que diront à cela, continue le Père, les pasteurs des peuples fidèles, qui négligent de connaître les œuvres mêmes publiques de leurs disciples? Et comment pourront s'excuser ceux qui n'ont pas de sonde de guérir les plaies des actions de ceux que Dieu a commis à leur conduite?

Cette purification des enfans de Job, qui se faisait le huitième jour pour la sanctification de leurs coûrs et l'oblation des sacrifices, nous pouvait bien figurer celle qui s'est faite depuis, dans l'Église, et que l'on y continue encore principalement chaque dimanche, qui est le jour saint auquel les enfans du Père de famille doivent s'assembler dans la maison de leur commune. Père, qui est la maison de Dieu, en laquelle ils sont obligés de travailler à se purifier en sa présence de toutes les fautes qu'ils ont commises pendant la semaine; et à se rendre dignes d'en obtenir l'expiation par le mérite infini du grand et adorable sacrifice du corps divin de Jésus-Christ, qui a fait cesser tous ces autres sacrifices, comme inutiles pour eux-mêmes à purifier les consciences, sinon en tant qu'ils étaient les signes de cet unique et sotterain sacrifice des Chrétiens.

(Sacy.) (1) Verbum **תַּזְעֵל**, *bene precatus est*, non solum de convenientium, verum etiam de *dignitatem*, salutationibus usurpari constat, vid. Genes. 28, 5, 47, 49. Quia autem *cum valere puerum*, a quibus *digni-dim*, discoussus verbo etiam *remunatice societas* indicum est, propterea **תַּזְעֵל**, *valedicat*, usurpari quoque quum si aliquid *reject*, *sepol*, *parum curat*. Quo sensu et Virgilius Eclog. 8, 38 : *Vnde, syrve, ubi Servus : Vade, non bene optatis, sed remun-tiantis*. Junctim Catulus : *Cum suis vivat vadequatque*.

citus erat Jobus cum ejus filii reciprocis convivis indulgerent : Ne fortè, inquit, benedixerint Deo in cordibus suis. Quorum veretur sanctus patriarcha ut filii sui Deo benedicant? Idolatriam sapit hic metus, an delirium patris sensis? O quot expositionibus interpres fatigant hunc locum! Sed optimè noster Martinus de Ron lib. 1 Locorum singularium cap. 9, verbum benedixerint, interpretatur, vale dixerint. Sic in libro Genesis, cum Jacob Patriarcha ingressus fuisset ut Pharaonem salutaret, Genes. 47, 10, benedictio rege egressus est foris, id est, vale dicto. Et sic videtur congruē expedit hic Jobi locus et timor. Scilicet timet plus patre ne ejus filii dum laute convivant, et opiparis indulgent esculentis et poculentis, Deo benedicent, id est, vale dicant. Solent quippe delicias mensarum usque adeo hominem à Deo avertire, ut illi valeat, et malit habere ventrem ut Deum quam verum Numen.

Vide qua cur Jobus tangat: non apud se volvet: *Quinan ratione tres filii meos honestis viris in matrimoniū collocaeo?* Quinan ratione filios meos divitis augere, honoribus cumulare potero? sed: *Quinan ratione ab eis criminis abigam, peccata excutim?* Hanc optimi parentis una cura erat, quan ratione liberos ad omnem virtutem effingeret; religia postihabebat, utt pulchritus sanctus Chrysostomus, hom. 5 in cap. 1 ad Philippienses, expendit dicens: *Pro liberis suis sacrificavit Job, et a peccatis filios liberavit, ne quid, inquit, fortè cogitaverint in cordibus suis.* Non dicebat: Dabo illis gloriam; non dicebat: *Emam illis agros; sed quid?* Ne fortè cogi-

Quibus addendum Ciceronis locus, de Nat. Deor. 1, 1, sub. fin. Deinde, *sic maxime talis est Deus, ut nullā gratiā, nullā hominum charitate tenetur, valeat!* Similiter rationem esse formulare *χρήσαις την πάτησι*, et *πάτησι την πάτησι*, pro simplici *mittere*, *missum facere*, observavit. A. Schulthes ad h. l., exempli-que confirmavit. Hinc nostra phrasis: *Valeat Numen, significat defletere a reverentib; eis*, Deo ejusque cultum aut obsequio nuntium remittere, quo sensu et infra, v. 11, et cap. 2, 5, 9, nomen 1 Reg. 21, 10, 15, occurrit. Joan. Seldene, tamen (de Jure gentium), et gentium iusta disciplinam Hebreorum, lib. 2, cap. 11, p. 253) verbum **תַּזְעֵל** ex ipso lingue hebreæ idiomatis in utramque partem, pro varietate loci, quo usurpat, vel *bene precati*, vel *exortari* significare existimat, ut apud Latinos *sacrare* et *implicari*. Nam ut tam diris et exitio quicquam devovere, et quan velut Numen seu Numini quidquid consecrare significat interdum prius, et tam in bonam quam in malam partem impetrare, ita **תַּזְעֵל**, in quo nihil est expressum notissimi vocis, et quid *bene dicere* et *maledicere* componderunt, non solum ardenter quodam animi affectu *homini optare* ac *implicari*, sed sive salutem, sive extitum; ac *Numini attribuere*, sed sive laudes gratiasque (qui usus faverunt est), sive contumelias et probra, Eum sensum ethic et infra Syrus expressi verbis que Arabicis interpres, et *convicis afferunt Deum, reddidit*. Quid tamen huic loco, utpote durius, minus aptius videtur. Rectius Chaldeens: *וְיִרְאֶה קְדֻשָּׁתְךָ, et irritaverint Dominum in animis suis*. Alexandrinus, duo Hebraea verba, **מְצַרֵּת** et **תַּזְעֵל**, una voce complexa: *מְצַרֵּת* si *וְיִרְאֶה קְדֻשָּׁתְךָ*, et *תַּזְעֵל* *וְיִרְאֶה קְדֻשָּׁתְךָ* videtur. Sed vetus Vulgata: *Ne fortè peccaverint filii mei et maledixerint Domino in cordibus suis.*

(Rosenmuller.)

*taverint aliquid in cordibus suis.* Quae namque esset posterum utilitas qua in hac vita sunt? Nulla. Regem, cinqut, omnium, proprium illis officia, et nihil erit amplius quod desiderari queat. Expendendum hic in istis verbis Chrysostomi, quibus factum Jobi laudat, primum illud: *Pro liberis suis sacrificavit Job*, ac si dicat: Mirum quid vir religiosus, et cum litore Numini cordi erat, pro nullo alio sacra fecisse dictatur nisi pro filiis; non pro pecorum sanitate, non pro preventu agrorum, non pro propriâ incolumente, sed tantum pro pietate filiorum; nam huius debet esse patri antiquis, et hanc unam reliquias omnibus debet preferre. Deinde etiam istud: *Et à peccatis filios liberavit*, quia nimurum haec erga filios Jobi cura pios eos reddit, et frugi fecit, et tantum benevolentia illis coniuncta, ut mutius inter se officia certarent. Nihil enim est quod magis ad pietatem liberos formet quam paterna cura in educatione filiorum.

Septuaginta legunt: *Dicebat enim Job : Ne fortè filii mei in mente sua cogitaverint mala contra Deum. O mirum plissim patris diligentia, et plenum solliciti timoris erga filios amorem!* In quo plurima notitia dignissima occurunt, ac imprimita verba ista: *Ne fortè, et in mente sua* De. dubius nimurum trepidat; quid fecisset de certis? de occultis formidat; quid egisset de manifestis? Quomodo permitteret, inquit Origenes lib. 1 in cap. 4 Job, ut aliquid malum filii suis in verbis atque operibus evidenteribus evenerit, qui pro occultis et absconditis aut omnino forsitan non existentibus ita nimurum sollicitus erat atque cura egreditur; unde metuens dicebat: *Ne fortè, etc.* De peccatis incertis et occultis filiorum totus anxius et sollicitus illos exphabit, piaculares pro his hostias offerens atque immolans holocausta. Quid amplius facere potuisse si apter possent, si publice deliquerint, si infame aliquod scelus commisissent? Disceant hinc parentes quantum salutis filiorum suorum curam habere debeant; neque publica dunxtat eorum flagitia, sed incerta etiam et occulta delicta mortis adscit metuunt, ac salutaribus moriis et sacrificiis expandia esse. *Vitulum unum*, inquit ibidem Origenes, coram filiis pro peccatis eorum jugabat Job, ut videntes ipsi filii, metuentes ac parentes ab omnibus peccatis, quae animos perunt, declinarent, et juvenitius ignorantias a se depellebant.

Notandum secundum Jobum hoc fecisse quando ejus filii erant iam adulati atque optimis moribus imbuti, ut Origenes loco citato expendens: *Ne fortè, inquit, filii mei, qui in disciplina nutriti sunt, qui in eruditio reverentur, qui in Dei timore exercitati sunt, in quibus vivis ego gaudeo si ipsi xixerint Deo, si ipsi a creatore non recesserint.* De talibus nimurum ac tantis filiis, quos publice peccasse nunquam videbat, quos probos, quos sancte educatos, quos una cum materno lacte pietatem ac timorem Domini suscepserat, plus parens adhuc sollicitus, ne occulte forsitan aliquid deliquerint, totus anxius metuebat. Quantò utique potiori jure timendum sit parentibus illis, qui suā culpā filios habent pessimis moribus institutos, immorigeros, dissolutos, sceleribus iniquatos, flagitiis cooperatos, ne et ipsi simul cum filiis tandem aliquando male percant, justam divini Numinis vindictam in se provocantes. Nam patres, inquit ibidem Origenes, qui non erudirent neque corripirent filios suos, et ipsorum animas igni extinxerintib; tradunt, et semetipsos in furorem judicii demergunt. Omnia enim quae deliquerint filii de parentibus requiruntur, qui non erudierint neque corripirent filios suos.

Tertia notanda sunt illa verba Graci textis: *Ne fortè filii mei cogitaverint mala in mente sua*, ubi habet cum Origene exclamare: *O sinceritatem patris! O dilectionem parentis! O studium genitoris!* Quis unquam patrum tantam filiorum surorum curam habuit, ut non solum de operibus, verum etiam de cogitationibus illorum esset sollicitus; neque tantum curaret ut bene agent, sed, quod amplius est, ut et probas haberent cogitationes. *Ne fortè, inquit, cogitaverint mala.* De cogitationibus nimurum filiorum oculis sibi ignotis ac soli Deo perspectis sollicitus, si fortè nevum alibi aut maculam contraxissent, quantum quidem in se erat, piacularibus illis hostiis ac sacrificiis emaculare atque emendare satagebat. *Ne fortè, inquit Origenes, de impudicitia cogitaverint; ne fortè ad impudicitiam declinaverint; ne fortè illicita meditentur; ne fortè iniusta conceperint;* ne fortè aliquis radix amaritudinis exorta in animis eorum ipsius nocerit. *Quid ergo mirum, si ejus filii, sub patris disciplina ad omnem pietatem ac virtutem instituti, omnigenam quoque à Deo benedictionem obtinerint?* Hinc nempe miranda atque ingenta illa bona, quibus Deus Jobum liberosque ejus et familiam universam legitur cumulasse. Sic de Amos quodammodo Isaiae parente, qui religiosissimum filium sum invictatus, refert Magnus Basilicus in Isaie cap. 15: *Quianum, inquit, ipsi (scilicet Isaiae) proprie* *queque magister existirat, sedulius curans cum sanctiore simili ac priore et praeter ceteris eximio quadam doctrina pabulo educari. Ob hoc Amos etiam tangam consensu ejusdem prophetice adscribitur.* Contre verò videmus viros sacrosanctos aliquo numeribus adductos, insigni in Deum pietate atque erga proximum humanitate conspicuos, et in aliis probatis, quid filiorum suorum probam educationem aut negligenter, aut saltem non satis magno studio ac diligentia curassent, ad aeternam hominum documentum et exemplum divino iudicio punitos, summis cladiibus affectos, funesto tandem fine vitam conclusisse. Talis fuit Heli sacerdos, vir quidem in reliquis integer, à pietate ac morum suavitate comprimitus commendatus, qui propter filiorum improbitatem incestosque mores, quos non tantum quantâ per erat diligenter emendare curaverat, divinam in se concitans ultionem, uno die, et penè uno temporis momento, vitâ, liberis ac bonis omnibus sejunctis miserandum in modum occubuit. Erant cum filii Heli, ut divina Scriptura loquuntur, filii Belial, id est, diaboli; tali n-

mirus nomine dignus censeatur pater, qui filiorum suo-  
rum criminis non emendat. Ergone, inquietus, Heli dia-  
bolus est, qui alias in sacris litteris vir pius, probus  
ac sanctus fuisse perhibetur? ita profecto in quantum  
nempe filios flagitiis delitos pro officiis paterno mini-  
mè castigaverat, sed ad omne potius vitorum genus  
licentie frena illis relaxaverait. Licit igitur quoad  
personam propriam vita laudabiliter acta ac virtutum  
maximarum laude florere, respectu tamen filiorum  
suorum, ob neglectum numeri paterni, iure merito  
diabolus et Belial appellatur, quid, ut Origenes loquitur,  
*erorum animas igni inextinguibili in interium tradi-*  
*set; quod proprium diabolus esse munus cognoscitur.*  
Quid ergo mirum si pater illi diabolus nuncupetur, qui  
non metu filios educaverat, et nimia sua indulgen-  
tia diabolo ad illorum animas perdendas fuctor  
exitaratur? Nam contra filios jam adulos diabolus ne-  
quaque prevaluissebat, si ex mala consuetudine, quam  
jam inde à pueris contraxerat, pater eos diabolus  
non subdidisset, ut pulchrè S. Chrysostomus homil.  
19 in Genesi ostendit. Pro *filiis Belial*, Paginum  
veritatis, *filiis impiorum*; Septuaginta *τοις ιεροις, filii pesti-*  
*entes*. Quare Theodorodus flagitosum vitæ rationem  
iis attribuit, et Josephus cosidem omni scelere con-  
taminatos fuisse scribit. Erant enim moribus tan-  
abominandis, ut non sit mirum, si parens corum  
clarissimum, et virtutum insignium ornamenti præ-  
dius, divino iudicio penas dependerit, quod in vi-  
tum præcipites et lascivientes in dies magis, vi et  
auctoritate minima concuererunt. Non sic utique Job,  
non sic, cui non sat satis erat verbo et exemplo filios  
ad hinc tempos ad omnem pietatem ac virtutem in-  
formasse, nisi etiam adulos pari cura sanctificaret,  
et quotidiani ipsos sacrificiis divino Numini conci-  
llaret, quemadmodum verba sequentia manuëstè de-  
clarant.

SIC FACIEBAT JOB CUNCTIS DIES (1). Hinc Pineda,

(1) Postrema lopus communis verba, בְּלֹא נִתְנַחַת, mutu referunt ad dies nativitas et convivias, quibus in ochen cunctibus haec sacra fuerint annexa. Ma-  
im tamen, semper, constanter, perpetuam interpretari,  
quoniam sepsissime illa hec phrasis sumunt, v. g., Gen. 49, 9. Dent. 4, 20, 5, 26, 1 Reg. 3, ubi  
similiter ad tempus præteritum accommodatur.

(Rosemonde.)

C'est ainsi que se conduisait Job tout le temps de sa vie. Les devoirs étaient partagés entre Job et sa famille; celle-ci s'occupait à une œuvre de charité, et Job se réservait pour les principales fonctions du sacerdoce. Il se déchargeait sur d'autres ministres d'un détail qui aurait interrompu ses prières et son intime application à Dieu, et il tâchait d'être toujours assez pur pour être en état de purifier sa famille par ses sacrifices. Il y a dans le texte original un mot qui signifie ordinairement un holocauste, *olot*, c'est-à-dire, une victime entièrement consumée par le feu; mais cette signification rigoureuse a principalement lieu lorsqu'il s'agit de plusieurs sortes de sacrifices, et qu'on oppose l'holocauste à ceux où le prêtre et ceux qui présentent la victime avaient quelque part dans les autres occasions. Ce nom avait un sens plus général, et la Vulgate le connaît ici par celui de *sacrifice*.

Il n'est donc plus connu, la vraisemblance, que les enfants de Job participassent aux sacrifices offerts par leur père, et il est même essentiel à la religion qu'il y

Bolducus et Cavotus stabilire ac confirmare nituntur  
sum de quotidiani, nullo penitus anni die excepto,  
inter filios Jobi convivis sententiam; sed optimo quidem  
judicio Sanetius noster vocem illam, *cunctis diebus*, ad  
dies illos quibus per septuagiam integrum die quisque  
suo septem fratres aliquotus in anno convivia cele-  
brabant, restringendo, vim argumenti adversario-  
rum infringit; malum tamen responderet, ut Jobi erga  
Deum pietati ac religione concedamus, *cunctis diebus*, id est,  
quotidie, ipsum sacrificia obtulisse; nequaquam tamen sequi, verba illa versiculi quarti, *in die*  
*unusquisque suo*, ad omnes et singulos, nullo penitus  
excepto, anni dies esse extendenda; cum presertim  
vocula ista *cunctis diebus*, qua ad sacrificia referuntur,  
multo ampliore, et quidem complexior habeant  
significationem, quam id quod superius de convivio  
dicuntur in *die unusquisque suo*, præterquam quod pluri-  
ma sint quae faciunt jugi et quotidiane sacrificio-  
rum oblationes, que tamen militent contra tantam  
conviviorum frequentiam, que, uti ante demonstratum  
est, molestie plus quam voluptatis altaria  
videtur, et dissolvendis potius quam conglutinandi  
animis deservirent.

Ex iis quo ad hunc versum dicta sunt pro corolla-  
rio collige primo, solum peccatum omni sollicitudine  
atque cura cavendum, neque quidquam praeter ipsum  
magnope timendum esse, cum nihil aliud prater  
ipsum verè malum sit. Jobi pietas hic evasit, qui  
filii suis epulantes non ventum validum, non do-  
nobus eversione, non mortem ipsam metuebat, sed  
ne vel minima ipsis peccati labes è convivis adhäs-  
sant.

aut ex depuis Adam des sacrifices où les hommes  
étaient les ministres, où, comme fournit la victime,  
ils eussent une espèce de communication avec  
Dieu, et une image de leur réconciliation future avec  
lui par le Médiateur qu'ils célébraient, et dont les hosties  
innocentes avant sa venue tenaient la place. Car il  
ne faut pas s'imaginer que ce soit par un simple in-  
stinct naturel que les hommes, depuis le commencement  
du monde, aient sacrifié à Dieu des animaux en  
leur ôtant la vie et repandant leur sang sur son autel.  
La raison, dis-je, et le sentiment naturel n'inspirent de tel; il faut au moins appris de Dieu même qu'on  
est séparé de lui, et qu'on ne peut être reconstruit que  
par une victime digne de lui et capable de le flétrir;  
qu'on doit voir dans les animaux, égorgés en sa présence,  
ce qu'on a de mérite de sa justice; qu'en transposant  
sur leur tête son pêche et sa punition, on ne fait que  
se déclarer coupable, jusqu'à ce qu'une tête infil-  
mement plus précieuse que la notre se mette à notre place,  
et pour apprendre, même aux plus grossiers,  
et conserver dans tous les âges la promesse et l'attente  
d'un Médiateur qui doit s'immoler pour les hommes;  
que des sacrifices, cruels en apparence, sont acceptés  
par celui qui donne la vie aux animaux, et à qui  
l'effusion de leur sang est inutile. Toutes ces vérités  
supposent nécessairement la réconciliation avec Dieu  
par un certain sacrifice; et, pour établir et conserver  
cette espérance, il a toujours fait que quelques cérémonies lui rendissent témoignage, et qu'il y ait  
des sacrifices sur Dieu, le prêtre qui offre la victime  
et le péché parmi eux réunis. Il est vrai qu'auors l'hostie,  
partagée entre Dieu et l'homme, perdait quelque  
chose de son intégrité; mais ce n'était qu'en la figure,  
la verté de celle amoureuse devant renier la perfection  
de l'holocauste avec le saint commerce de Dieu avec  
l'homme, dans les victimes pacifiques. (Duguet.)

set, ad quam, si forsitan adfuisse, elundam placi-  
lares quotidiæ victimas pro singulis immolare non  
dubilabat. Dicebat enim: *No forte peccaverint filii  
mei*, etc. Quæ verba opportune ad mentem nostram  
expedit Oleaster in cap. 8 Isaia ita scribens: « Bo-  
num pater, qui non solum filii male timebat, neque  
solum expiabat peccata operis, vel locutionis, sed  
cordis; et ut prudens magis illis convivis timet,  
quam mala quo super eos venerunt. Cur, vir bone,  
illis non times ventum validum angulos domus con-  
centient, et desiges magnificas evenerint? Quia  
omnis haec peccatorum collatione non sunt mala;  
flagella sunt, non peccata; Sic ille. Quod si pro  
alienis peccatis adeò sollicitus erat vir justus, quam-  
tam, ne ipsem delinqueret, sollicitudinem habuisse  
putandum est? Quam eaut ac diligenter sibi meipsum  
attenderit, qui tantum filii, ne peccarent, adlubit  
camponit? Discent patres quid sibi, quid filii tui-  
mere debeant; intelligent universi, nullam adversita-  
tem nullam calamitatem sequi metuendum ut pec-  
catum. Amplius dico, quanquam adversitatem,  
quanquam calamitatem omnino nullam fore, si  
peccatum abist. Istiusmodi enim, quæ vulgo dicuntur  
mala, si eum iniquitate seu peccato compararent, jam  
nada non sunt, bonitatis vestem induunt, imo et no-  
men. Solo igitur peccato occasio ejusque periculum  
sollicitudinem nobis afferat, et incutiat metum.

Collige secundum, quæ singulari Job in Deum reli-  
gione atque admirabilis charitate præditus fuerit, qui  
studium quidem summum colendi Numinis quotidiana  
propemodum sacrificiorum innovatione luculent  
estendit, charitate vero prorsus admirandam in co-  
prolifit, quod de ditandis filiis agendula illorum  
hereditate, que parcum ferè prima esse cura solet,  
nequidquam sollicitus, de immunitate duntatax illorum  
vitæ cogitat. Non temebat enim ne fortuna  
sua epulando dissiparet, sed ne Deum in convivis  
offenderet. Itaque non sibi filios procerbat ac mu-  
nicibat, sed Deo, cui solo illos potius acceptos et grates  
esse cupiebat quia sibi; quia imo hoc solum nō  
mimo sibi charos putabat, si Deo essent. Admirabile  
profectio hic in Deo parentibus omnibus offici sui  
program est exemplum, ex quo præstabilitissimum  
filiorum educandorum rationem condiscant, et stufo-  
rum simili parentum illorum dammatur recordia;  
quibus nulla vel peregrina est de pietate ac morum  
probitate, sed longè maxima et ferè tota est de filio-  
rum hereditate procurandæ et amplificandæ sollicitudo.

Hactenus Jobum vidimus fortune bonis omnibus  
circumfluentibus, agris, pecoribus, armentis aliquo  
terre fructibus ac præventibus ita auctum, ut in ipsu-  
m Pandora plenissimum copia cornu totum effu-  
disse videatur; amplissime insuper familiæ splen-  
dor, liberorum felicitatis optimorum, nominis ac fame  
celebriter ita ipsum supra omnes Orientis principes  
extollebant, ut in ista regione nullus omnino illi aqui-  
parov posset. Jam nō videamus ipsum è summo  
istu humano felicitatis fastigio ad imam usque misce-  
riarum et calamitatum abyssum ita depresso et de-

jectum; ut si hominum judicia consulas, nihil eo  
meriter, nihilque despiciens aut abjectius excogitari  
posse videatur. Ne quis verò tantum virum, adquoque  
supremo Numini gratum et acceptum, in tantis mi-  
seris casu aliquo fortuio incidisse opinetur, consul-  
tatio quadam premittitur, in qua Deus ita quedam  
Satanæ in Jobum permittit, ut alia neget, ne quis-  
quam Deum nullam omnino ejus curam gessisse, aut  
demoni pro suo libitu quilibet in ipsum licuisse  
existimat. Hec itaque consultatio in hunc modum  
describitur:

VERS. 6. — QUADAM AUTEM DIE CUM VENISSEN  
FILI DEI (1) UT ASSISTERENT CORAM DOMINO, ADIUT  
INTER EAM ETIAM SATAN (2). Varie sunt auctores

(1) FILII DEI, angelii provincie, in quæ Job vivebat;  
et Job filiorumque ejus fratres.

ASSISTERENT CORAM DOMINO, angelo quodam preci-  
picio, qui Deum referebat. Ita explicit D. Athan.,  
Olympiod., et ex recentioribus Pineda et Sanchez.  
(Menochius.)

(2) Supervenit, non vocatus, nec expectatus. Boni  
angelii sponte venerunt, Satan invitus et coactus, In-  
dicatur cum necessitate parendi, tum impudentia, ad  
accusandum Dei et hominum ipsum tridens; tum  
prontis noceundi, tum malitia ejus divina accusatio.  
Hebrei Satanam vocant angelum mortis, nempe aeterna-  
ne, inquit Nachmanni. (Valentinus.)

Supervenientem est conjectura, quam Pareau in Com-  
mentarij, p. 190, propositi, pro *τοις ιεροις* quodcumque  
in Prologo conceperit, reponendum esse, ut  
veretur *castigator*, propri *flagrifer*, à *τοις ιεροις*, sentiu-  
ta vel *flagello percutor*, quoniam *τοις ιεροις* et firmari  
existimat, quid infra 1, et 2, 9, *τοις ιεροις* Deo, ipsum  
unde venire rogati, respondisse narrat, hæc ei verba  
mox tribuit: *τοις ιεροις* *τοις ιεροις*, *τοις ιεροις*, que verba  
sic verit. A castigando per terram in eaque grossudo.

*Castigator* sive *litoris celestis* significandum nominis  
tribuit quidem et Gabius in Animad. ad ver-  
naculum hujus libri versionem à se editam, sed repeti-  
tum *litoris* *lignite* notio, quam Arabicæ verba præ-  
ter alias obliterat. Ceterum et in his *Satanae* men-  
tione, serioris atlati, qui libri hujus Prologos sit  
consignatus, argumentum detexisse quidam sibi visi  
sunt. Videbatur *Satanae*, mali demoni, notionem  
Hebreis denunti et Chaldeorum philosophia adscri-  
bit, inde colligunt, quod Satan nonen eo sensu  
in libro solam post reditum ex exilio conscriptis  
utramque repperit, quoniam in antiquioribus scriptis  
illud innquam ita ponatur, sed appellatè *adversarius*  
denominat. Quibus tamen recte iam reposuit J. D.  
Michaels in Epistemo ad Lowthi Praelect. 52, p. 681.  
(Andax profecto), et periculostissimum est, in tanta libri  
Hebreorum punctatu, definire de singulis vo-  
cabulis, quoque eorum significatio tempore orta  
sit; atque, ut de his nomine loquar, facile ac-  
cedere potuit, ut ab omnī jam retrō stante spiritū  
rebelis Hebreis Satanas diceretur, et tamen nu-  
spīam in libris sacris hoc ejus nomen occurseret;  
quia rara ac penitus nulla in illis damnum rebellium  
menti. Sane existere spiritus malevolos, humano  
generi infenso, vetustissima opinio est, populus  
longe plurimi, præsterit Orientis, ferè communis,  
ut minime sit mirandum, in libro, ad finem vergen-  
tis regali Judæi, uti verisimile, avo scripto Iohus  
modi demoni mentionem fieri. Legenda sunt, que  
de hac re monit Job *Erlæring in die göttlicher  
Schriften des alten Bundes*, t. 2, part. 5, p. 784, edit.  
sec. Incongruum quidem aliqui videri possit, in me-  
diæ etiæ concilio malum demonem comparare;  
Denique cum illi sermones missere. Sed observan-  
dum, Satanam non minus ac ceteri celestes spiritus,  
Dei imperio obnoxium esse, atque ex cito jussi pe-

de hác angelorum conventione ac super Jobi rebus consultatione, cui etiam Satan adfuisse scribitur, sententia. Ac primò quidem nonnulli existimant hanc interlocutionem non esse veram historie partem, sed per modum parabolæ emblematicæ insertam, eo scilicet fine, ut hac ratione omniscientia Dei, divinaque circa re humanae consilia, necnon bonae sanctorum angelorum ac pravae cacodemonum machinationes, velut in imagine nobis oculos pernentur: quapropter censem hujuscem narrationis verba non in sensu proprio, sed metaphoricè accipienda esse. Verum cùm (ut in Praefatione ostendimus) communiori Patrum consensu et Ecclesiæ decreto constet librum hunc non parabolam, sed veram historiam continere, non est cur hanc interlocutionem ab historio ad parabolicum, et contra alii quæ res et verba exigunt, à sensu proprio ad metaphoricum transcursum.

Secundò Hebrewi, quos Eusebius, Engelibus, Hugo et Vatabulus sequuntur, autem hanc fuisse visionem quandam imaginariam Moysi aut enivis alteri hujus libri auctori à Deo exhibitam, quæ de Jobi rebus in ordine ad libri hujus compositionem plenius instruerat. Verum hoc expositio tametsi magis quam precedens ratione consona videatur, cum ipso tamen contextu parum congruit. Narrat enim sacer textus, Satanum non prius Jobi fortunas omnes overtevit, quā à Deo aut angelo Dei vicario, in colloquio isto, quod hic describitur, istiusmodi cladem irrogandi facultatem accepisset; cumque Jobus tanquam invictus athleta primum illum diabolū insulsum in fracto animo sustinuisse, in altero iterum conventu angelorum Satanam comparuisse, ampliorem in ipsum Jobi corpus grossandissimam potestulasse atque impetrassisse; ac tunc demum ulcere ipsum pessimō a vertice capitis usque ad pedes operuisse atque afflixisse. Cùm autem Jobus non in visione duxit quāpiam imaginariam, sed reapse fortunis omnibus exitus, et uiceribus appletus fuerit, eur sermonem illum in congregatione angelorum inter Satanam et Deum, seu angelum Dei vicarium, ex quo tota hæc afflictio originem duxisse narratur, ut figuramentum in soli visione imaginariam cuiquam objectum, et non potius re ipsa, miro quidem, sed vero ac spirituali, quo angelos decet modo, habitum fuisse credamus?

Tertio itaque, et optimè, ali censem id quod hic narratur recipi vè, prout ad literam verba sonant, contiguisse, atque hæc est jam communio et senior Pinedæ, Sancti et passim aliorum sententia, quam dixerunt (conf. cap. 2, 4, ubi Satanas pariter ac כָּבֵד coram Deo בְּכָלִיל הַמְּצֻבָּה, dicitur). Utitur Ioya hujus demonis ministerio vel ad supplicia exequenda, vel quin quicunque alia ex causâ ei visum sit, hominibus mala immittere. Ille verò, quantumvis mortalium generi infensus, nondenique cupidus, tamē catena quasi reuinens describitur, ac ne attinere quidem pios usursum unquam, nisi freno laxante Deo. Considerare certè, et attentius Jobum circumspectare potius Satanas orbem perambulans, laderio autem, venia hujus rei needum concessa, non potuit.

(Rosenmüller.)

olim S. Dionysius Areopagita, Origenes, Cyprianus, Nazianzenus, Athanasius, Ambrosius et D. Thomas tenerunt. Fuit enim hoc quasi *judicium* quoddam, ut Chaldeus interpretatur, aut concilium, cui sancti angelii, qui faciem Dei assidue contemplantur, consiliariorum seu assessorum more, divini Numinis irradiationem, nutus ac voluntatem circa rerum humanarum gubernationem observantes, eidemque munerum atque ministeriorum suorum rationem redentes, assistebant. Inter quos comparuit et Satan, tanquam hominum calumniator et accusator, qui sanctis angelis eorumdem tutelaribus, clientes suis defenduntur, sese opponebat ac resistebat. Ita nimurum sonat littera, quæ quando in sua proprietate explicari potest, nequamquam desiderata est. Quomodo hanc expositionem præ aliis probo, ac genuinam censeo. Neque enim existimandum est, in Jobo ejusque liberis sive defendendis sive oppugnandis pugnam et lucem unquam defuisse inter angelos illorum tutelares et cacodemonas, quibus id à tenebrarum principe datum erat negotio, ut ipsorum vite ac ruine insidiarentur, eosque, si possent, in exilium pertraherent semperitum. In hunc fere sensum S. Athanasius in Questionibus ad Antiochium de hoc diabolū cum angelis congressus, quest. 12, sic interrogat: « Cùm ē celo diabolus prolapsus sit, quonamodo scriptum est in Job, quid ingressi sint angelii Dei et starent in conspectu Domini, et diabolus in medio eorum? » Cui questione respondet his verbis: « Non dicit Scriptura, quid in celo diabolus venerit in medium angelorum: manifestum igitur est quid in terra. Et enim ubique sunt angelii, adstant Deo. Verum et secundum est, quid per sanctum aliquem angelum diabolus locutus sit Deus; quemadmodum etiam reges per hominem quecumque intermedium suum allocutunt adversarium; ubi duo docet Athanasius, que ad scopum nostrum faciunt. Primum, scilicet hoc concilium non in celo esse habatum, à quo exclusus est diabolus, sed in terra, ut verisimile est, in domo Jobi, aut filiorum eius, in quā Jobus una cum filiis erant congregati, adiisque simul aderant eorum angelii tutelares, qui de salute clientum suorum inter se tractabant, inter quos medius adfuit et Satan (quo nomine fortassis appellabatur manus ille demon, qui à nativitate Jobi nunquam ab eis latere discessisse dicitur), qui sicut Job inter filios suos medium ac dignissime locum occupabat, sic etiam inter angelos illorum tutelares, tanquam Jobo assidus, medius quoque adfuisse memoratur. Secundò exponit quonamodo Satan non cum ipsomet Deo immunitate cellocutus sit, sed mediante aliquo angelo Dei interimento seu interprete, qui hoc loco Deum appellatur, quia in hoc concilio Dei personam representabat. Istiusmodi autem angelum in veteri Testamento Deum nuncupari solitum docent D. Thomas in 2 Sententiis dist. 8, quest. 1, art. 6, Suarez lib. 6 de Angelis cap. 20, Vasquez in 1 partem disput. 185, cap. 2, et alii passim interpres ac theologi.

Ceterum hoc loco per filios Dei sanctos angelos

intelligendos esse patet ex contextu Graeco, qui sic *Et tenet excludat omnem ad exteriora missionem; sic, habet: Et factum est sicut dies hac, et ecce venerant angelii Dei ut starent coram Domino, et diabolus venit cum eis.* Licit autem in Scripturam homines aquæ ac angelii subinde filii Dei nuncupentur, ac revera per adoptionem gratiam tales esse significantur, pluribus tamen titulis ac prerogativis angelii pre hominibus hoc nomen ac minus sibi quoniammodi vindicare posse videntur, primò, quia sicut ante homines crevit, et gratis amplioribus ornati fuere, ita etiam ante illos hanc adoptionis dignitatem et filiationis hereditatem adiuvaverunt; secundò, quia longè majori ac feruentiori in Deum Patrem amore ac charitate flagrant; tertio, quia in divinis mitibus observando vigilantes, et in praecipuis ejusdem exequiis multò promptiores et expeditiones existunt. Taceo plurimas alias rationes et congruenias, ob quas pre hominibus (Christum unigenitum ac primogenitum Dei Patris semper excipio) excellentes angelii filiorum Dei nomina heredarentur; quas pia contemplatio ex eorumdem naturâ et proprietatibus ac virtutibus, à S. Dionysio in libro de colesti Hierarchia incidenter descripsit, facile poteris assequi meditando.

Porrò illa verba: *Cum venissent ut assisterent, sublimiorē, quā prima aspectu apparent, continent eruditum.* Si enim venerint, consequens est ut priorem, in quo erant, locum mutarint; unde Patres et theologi optimè inferunt angelos localiter moveri, et cum omnibus in locis simili esse non possint, certum ac determinatum sibi à Deo prefixum habere spatium, quod occupent, modo scilicet spiritali sibi proprio, ita nimurum ut quilibet coram totus sit in toto, totusque in singulis spatiis seu sphæra sua partitus ac punctis a quoconque assignabilibus, quod scholastici theologi vocabulo sibi proprio vocant definitivè, et non circumscripтивè in spatio sive loco versari. Quic licet operis et accuratis discutere non est nostri instituti, sed scholasticorum, qui in materia de angelis prolixas et fusas hæc de re movere solent questiones. Illa quoque verba, *ut assisterent,* de angelis prolata multiplicem apud Patres et theologos sordiantur significacionem et expositionem, ac primò quidem, si assisterent sumatur *pro faciem Dei contemplari,* sicut assister omnes boni angelii, qui semper vident faciem Patris qui in celis est; secundò, si assister caput per laudare, juxta illud Isaie 6, 1: *Vidi Dominum sedentem super solitam excelsum et elevatum, et stantes Seraphim dicentes: Sanctus, sanctus, sanctus;* sic omnibus etiam beatissimis angelis convenit, nec ad hoc velut ad aliquid novum huc venisse diciendi sunt, cum semper id faciant; tertio, si assister idem sit quod *immediatas à Deo illuminationes accipere,* solidi tribus primis ordinibus competit, qui supremam constitutum Hierarchiam; quam S. Dionysius cap. 7 colest. Hierarchia ait: *hoc ordinem namam esse ceteris sublimioris, quod in eam immediatè Deo assisterent primæ Dei apparitiones et initiationes* tanquam in proximam principalius derivantur. Quartò, si assister stricte ac propriè accipiat, qua-

cap. 27, more suo magnâ devotissimi animi significatio pîe celebrat D. Augustinus, dîm in hunc modum communem omnium parentem Deum afferat : « Grandis est eis cura de nobis; magnus est effectus dilectionis eorum erga nos; et hoc totum propter honorem tue inestimabilis charitatis, quâ dilexisti nos. » Et paulo post : « Beneficia tua, inquit, sunt haec, quibus nos honorificisti, dans nobis angelos tuos spiritus in ministerium nostrum. » Hinc S. Hieronymus in Matthaei cap. 18 præclarè probat singularem et extiam quandam esse dignitatem animalium, quod eximis beneficio Deo carundem curam, institutionem, providentiam, tutelam, beatas spiritibus commendat : « Magna, inquit, dignitas animalium, ut unaque habeat ab ortu nativitatem in custodian sui angelum depositatum. » Rem hanc expendens magnus Antonius, cum suis invitaret ad immortalia Dei dona et beneficia memori mente celebranda, inter alia : « Virtutes, inquit, nobis ministrare præcepit, quas unquaque oculis corporis conspicimus. » Aliquid nimur ad locum Pauli Heb. 1, 14, in quo administratori specierum appellantur, quos S. Cyprianus salutis nostrae ministeriales vocat : David vero Psal. 102, 21, ministros; Tertullianus lib. 2 contra Marcionem cap. 8, veritatem apparitoris, quod videlicet supremo totius universitatis dictator Deo semper appearant; et prestat sicut ad obsequium. Aliás idem libro de Animâ cap. 57, angelos officia divina nuncupat, verbo è jurisconsultorum penu deponit, quis vulgo officiales, id est, administratos, appellantur. Doctor gentium eosdem alibi, nempe Gal. 4, 2, actores vocali, Graeci ἀνθρώπους, quod S. Hieronymus tutor, Syrus procuratores interpretatur. Pari quoque ratione Epictetus, ut Arrianus lib. 1, cap. 14, annotavit, custodes genios τετράγωνοι nominati, veluti legitimos ac fideles, patrimonii Domini curatores, quod ipsum è sacris oraculis hausisse par est. A Philone Iudeo lib. de Insomniis eleganter appellatur etiam ἄρχα καὶ βοηθοῦσαι, aures et oculi, quo dicens modo scilicet aliquid ad regum Perrum consuetudinem, qui satrapas ac familiares suos mittent in provincias suo imperio subjectas exploratum omnia que in his fierent aut dicerentur. Latini olim istiusmodi homines auricularios nominabant; Apuleius etiaca; jux civile curiosi et beneficiarios; S. Gregorius Nazianzenus ἀντραῖον, inspectores; Zonaras codem sensu ἀντράς, Tzetzes Chilidae septimā τυρῆνα, exploratores; Aristides ἀντράς, austultatores; Seneca lib. 5 de Beneficiis vestigatores; Valentinius novellâ 7, discussores. Vult nimurum Philo Deum, tanquam supremum totius universitatis Monarcham, è coelesti sub aula regis sanctos angelos, familie sue principes, tanquam fidos quosdam auricularios, et rerum omnium inspectores, in hunc orbem terrarum mittere, ut animalium salutem et Dei gloriam procurant ac promovant. Illud est quod S. Augustinus in Soliloquii, loco superius citato, manifeste declarat dicens : « Instruit et exequunt nobiscum, cattent et considerant quâm pîe, quâm honestè in medio prava nationis converserunt, quantoque stu-

dio et desiderio queramus regnum tuum, etc. » Passim autem sancti Patres appellant illos hominum paedagogos; S. Basilus etiam παιδίζει, id est, pastores; Cyrilus apud Anastasiū Nicenam επαγγέλματα, seu dices populi. Plures corundem appellationes et officia vide apud S. Dionysium Areopagitam libro de colesti Hierarchia, ubi magnifice ad divinæ omnem eorum politiam exponit. E quibus omnibus liquido constat, quantum opem ad beatam vitam adipiscendam in eorum apud Deum gratia, quantumque præsidium in eorum tutela possumus habeamus.

Verguntamen ne tam potenti tutelarium nostrorum præsidio nimium præfidentes, ac de nobis ipsis noxiè securi, salutarem omnino metu deponebimus, etiam Satan inter eos adfuisse descributur juratus animæ nostræ inimicus, cum quo bellum, ut Grexi dicunt, ἀντοδότης, id est, foederis ac inducitur expers, et irrecconciliabili suscepimus. Subtilissima nimurum ingenii illius machinatio dolos semper struit ad circumvenientem opportunos, et vim parat ad eos quoque debelandos atque superandos, qui virtute jam robusti videbantur. Id divino planè spiritu prævidens Habacuc, qui à lucta et certamine nomine nomen invenit, ubi diram ac eruentur Satanae pascationem prophetico penicillo depingit, cap. 1, 16 : *Cibis ejus, inquit, electus. Animas noncupa cupit devorare, non plebeias; sed, ut ita dicam, patricias, exquisitissimis coeli ordinis instructas, heroicæ et divinas. Non est multum anxius aut sollicitus, si quis insigne scelerे vel flagitio notatus occurrit, jam certo propè colligit suam illam prædam esse futuram, ut non opus sit excoigitato quicquid apparatu aut fraudibus ad fellendum ac periculum cum qui sibi sponte peroruit in peccatum, et in malum precipitat. Verum si quis objicitor Jobo similis, vir virtutum omnium presidis et ornamenti instructus, atque singulari quoddam Numinis amore inflammatus, qui omne vitrum et flagitium vatiniano quodam odio prosecutatur, neque sui duntaxat ipsius, sed aliorum insuper salutis desiderio summo tenetur, atque Dei gloriani omni studio promovere atque amplificare cupiat; hunc omnibus malitiae viis insequitur, in hunc omnes nequitur nervos intendit, in hunc mille nocendi artes excoigitat, et omnem movet lapidem ut ipsum à religioso vita proposito deicit, et in vitiorum laqueo ciprocus artificiæ macilinatione inductum, ac Dei tandem gratia virtutumque præsidio spoliatum in interitum secum trahat sempernum. Hoc porro demonis præcipuum in electis odiis, et indefessus isdem nocendi studiis, exemplo Jobi fiet manifestum, cuius ardentissimo (quippe cibis electissimo) devorandi desiderio cùm tenetur, ut voti compass feret, in angelorum concilium calidius ille veterator irrepit, ad quem Deus, sive angelus concilii preses, locum Dei tenens, in hunc modum qui sequitur sermonem direxisse perfibetur :*

VERS. 7. — CUI DIXIT DOMINUS : UNDE VENIS (1)?

(1) *D'où viens-tu? Ce n'est point ainsi que Dieu parle aux saints anges : il les envoie, et il à la même*

Septuaginta vertunt : *Et dixit Dominus diabolo : unde ades ?* Hebreus textus hanc interrogacionem effert in futuro : *unde venies ?* quo modo etiam Regia legunt. Quod aliqui ab Hebreis per tempus futurum exprimit, ad insatiablem dæmonis erga nos odium ac necendi studium explicandum; quippe qui quantumvis multa nobis mala irrogari, à novis tamen semper dannis et molestiis infreprobis nunquam cesseret. Sed nonne fortassis movebit hic questionem, ut Deus, cui, ut Apostolus ait, Heb. 4, 15, non est ultra creatura invisibilis in conceptu ejus, omnia autem muda et aperta sunt oculis ejus, ab ipso Satana seculptur petat, per qua loca, vel per quas vias illuc advenerit. Cum respondentes, hanc interrogatio formulata, qui Deus, seu angelus Dei carinus, hoc loeo usus scribunt, nequaquam esse dubitantis aut ignorantis, sed severi potius judicis pro tribunali sedentis, ac Satanam tanquam reum examinant, taciteque perfidiam ac recordiam illi sum exprobant, quod ordinem deseruerit, ac principatum sumum perdidisset. Quo sensu etiam in Genesi Deum Adamum postquam peccaverat interrogasse scribitur, Gen. 3, 9 : *Adam, ubi es ? et Cainum Gen. 4, 9 : Ubi est frater tuus ?* et in Evangelio villicum iniquitatis, Luc. 16, 2 : *Quid hoc audio de te ?* Sic et perditus Iudeus ait Deut. 32, 37 : *Ubi sunt dii eorum, in quibus habebant fiduciam ?* ac Jude proditione dixit Matth. 26, 50 : *Amice, ad quid venisti ?* Omnes enim istiusmodi interrogations non tam dubitationem aut ignoracionem quâd indignationem innumant, et simul tacite insinuant jam criminis reos ita convictos teneri, ut via inviti scelus sumi facti compellantur, nee ulterius illud excusare aut negare valent. Nomihil aliter hunc locum accipit et exponit S. Gregorius lib. 2 Moralium cap. 5, dim in hac interrogatione reprobationis agnoscit mysterium dicens : *Quid est, quod venientibus angelis electis connaissance de leurs actions que de ses propres volontés dont il sont les ministres. Le démon, devient sa propre règle, voulant être son principe et sa fin, ne consulte que soi-même et sa passion, et c'est pour cela que Dieu lui demande d'où il vient ; mais tout rebelle qu'il est, il n'en est ni moins rebelle, ni moins soumis ; il fait la lumière, mais la lumière le poursuit et le déconvoit ; il en a perdu la vue, mais il ne peut l'élire, et en voulant se dérober aux yeux de Dieu, il ne fait que se le cacher à lui-même sans pouvoir réussir à se cacher à lui ; il est contraint de lui venir rendre compte de tout ce qu'il a fait et de tout ce qu'il pense ; il trouve partout son inspecteur et son juge ; il marche toujours, non seulement dans l'étendue de son empire, sans pouvoir sortir de son encinte, mais aussi sous les yeux du maître dont il fait la présence, et à chaque pas il se trouve arrêté par une de ces paroles : Où vas-tu ? d'où viens-tu ?*

On n'est pas trompé, quand un juge bien instruit d'un crime d'un homme, lui demande ce qu'il a fait, et comment ? Car on sait que de telles questions ont pour cause, non l'ignorance, mais l'autorité, et qu'elles exigent l'aven du coupable, sans néanmoins en dépendre. Il en est ainsi de Dieu à plus forte raison, et personne n'est en peine du vrai sens de ce qu'il dit ici à Satan : *D'où viens-tu ?* ni de ce qu'il dit autrefois au premier Homme et à Cain, en demandant à l'un : *Où es-tu ?* et à l'autre : *Où est ton frère, et qu'en as-tu fait ?* (Duguet.)

nequaquam dicitur : *Unde venisti ?* Satan vero unde veniat percutatur ? Non enim requiremus nisi utique quâd nescimus. Nescire autem Domini reprobaro est. Unde quibusdam in fine dicturus est : *Nescio vos unde sitis ; discedite omnes operari iniquitatis. Siue et et nescire mentiri vir veras dicitur, qui labi per mendacium deditur ; non quia si mentiri velit inveniatur, sed quod falsa loqui veritatis amore contemnat. Quid est ergo dicere ad Satan : *Unde venis ?* nisi vias illius quasi incognitis reprobare ? Veritatis rigore tenebras quis reprobat ignorat. Et Satan iterna quia iudicata damnat, dignum est ut quasi nesciens requirat. » Hinc nimurum Deus passim in Scripturis peccatorum viam nescire dicitur, quia dum peccant, intentionem suam cum Deo minimè communiant, nec ejus consilium aut auxilium implorant. Quod spectat etiam illud quod improbus principibus apud Oscam Dominus impropperat dicens Oscae 8, 4 : *Ipsi repugnavi, et non ex me ; principes extiterunt, et non cognovi.* Quod Septuaginta vertunt hoc modo : *Sibimetipsi regnauerunt, et non per me ; principes extiterunt, et non indicaverunt mihi.* Ab angelis ergo probis hoc loco Deus unde veniret minimè requirit, quâd vias et itineraria ipsorum exactè cognoscat, et approbet, quandoquidem ipso inconsutus aut invito nihil aggreduntur aut moluntur; sed nutum divina voluntatis ac beneplaciti in rebus omnibus diligenter simile observant, et fidelissime ac promptissime exequuntur.*

Denique hanc interrogatio à Deo in hunc finem ad Satanam directa videtur, ut in laudes Jobi fusi excentendi et deinceps que ad majorem suam gloriam de Jobo statui vellet exequendi occasio præberetur. Quemadmodum igitur angeli dixerunt ad Abraham Genes. 18, 9 : *Ubi est Sara uxor tua ?* non quâd ignorarent, sed ut deinde numerarent ei futurum, ut ex illa filium suscepissent, sic utique Deus etiam hoc loco diabolum unde veniret interrogat, ut de Jobo sermone ningeret, et Satanæ licetiam daret ipsum affligendi, quâd virtus ejus illustrans evaderet, atque hoc modo omnia ad rationem loquendi et intelligendi nostram componerentur. Hinc ergo interrogationi quid Satan responderit expandamus.

QUI RESPONDENS AIT : CIRCUVI TERRAM, ET PERAMBULAVI EAM. Septuaginta vertunt : *Et respondens diabolus Domino dixit : Postquam circuvi terram, et perambulavi eam qua sub celo, adsum.* D. Gregorius lib. 2 Moralium cap. 4, 5, 6, occasione hujus responsi Satanæ fusi exponit modum quo Deus cum angelis ac demonibus et hi vicissim cum Deo colloquuntur; ut autem Deum, quando angelos alloquuntur, novas quasdam ipsis indire revelations, quibus de Dei voluntate circa res à se agendas plenius instruantur, adeque pro mandatis ac præceptis inserviant; angelos et contra tunc Deo loqui, quando ex visis exsurgent in motum admirationis, vel cum affectiones suas ei represtant, quas tamen non latuisse Deum minimè dubitant. Unde subtiliter D. Thomas, I part., quest. 15, art. 3, tradit hanc inter has locutiones differen-

tiam, quod Deus loquens ordinatur ad angelum sicut agens illuminans et revelans; angelus vero loquens ad Deum, velut passum admirans, cognoscens et accipiens quidam ex Deo. Sed haec scholasticis, qui hae de re fuisse institutu disputationes, accuratius discutienda relinquunt, et ad ipsam demonis responsionem expendendam me confero. Ac imprimit ex eo quod terram se perambulasse dicit, hand obscurè insinuat, sed non gregarium quempiam de plebe demonum, sed inter suos principem, cui reliqui parent, exitisse, nec in unam dumtaxat civitatem aut provinciam, quam infestaret, aut suis qualibuscumque legibus moderaretur, potestatem accipisse, sed in totum quod latè patet orbem sublunarem, imperium tenuisse, idèque universam, ut in Graco est, *τόπος οὐρανού, πους υπὸ τοῦ κόσμου*, que sub caelo est, terram perambulasse ad instar imperatoris aut regis alienigeni, qui fines imperii sui populus histrat et imperio contum.

Non dixit autem se perambulasse aut acrien, sed terram. Ceterum enim significat viros castos et puros omnique libidinis vitio immunes; hos autem non dicitur Satan perambulasse, quia his timet, neque propriis accedere audet; ast terra obscura et tenebris oisita, symbolum est eorum qui luxuriam fecundant. Itaque Deus dicitur celos perambulare, iuxta illud Job. 22, 14: *Circa cardines cali perambulat, diabolus vero terram.* Cuius ratio est, quia Deum castis et mundis adhucet, diabolus autem luxuriosus. Hoc ex sancto Gregorio dixerim lib. 2, Moral. cap. 32: *Cir- cuiu, inquit, terram, et perambulavi eam. Et no- tam, quod non transvolisse, sed preambulisse* (se asserti, quia nimurum quem tentat nequaquam velociter deserit, sed ubi molle cor invenierit, ibi cedem misere persensionis figit, ut immorando actionis pravae vestigia imprimat, et ex sua iniquitas similitudine quos valeret reprobos reddat); ubi premi verbum illud *perambulari*, quod longiorum moram significat; q. d.: Omnes quidem agreditur diabolus, omnes pulsat; verum viros castitate nitidos pervolat, neque longiorum moram trahit, dum eos tentat, sed dum ad homines libidine diffidentes et luxuriam fecitos accedit, apud illos demoratur, in ipsis ambulet, et cum eis liberetur ac suaviter converstatur.